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LAMPIRAN  

 Lampiran 1. Dokumentasi 

  
Bahan pembuatan POC Proses fermentasi POC  

  
POC Kombinasi Bonggol Pisang 

dan Daun Kelor 

Pengisian polybag 

  
Pemindahan benih ke polybag Penyiraman POC  
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Penyiraman POC Penyiraman POC 

  
Panen Pengukuran berat basah tanaman 

  
Pengukuran tinggi tanaman dan 

jumlah daun 

Pembuatan ekstrak daun 

tanaman sawi 
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Ekstrak daun tanaman sawi Spektrofotometer ekstrak daun 

sawi 

 

 

Pengukuran nilai absorbansi 

klorofil 

Pengujian kadar NPK POC 

Kombinasi Bonggol Pisang dan 

Daun Kelor 
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Lampiran 2. Perhitungan Kadar Klorofil 

 

a. Kandungan klorofil A tanaman sawi hijau (mg/ liter) 

 

Perlakuan Ulangan  Rata – 

rata   1 2 3 4 5 

P1 1,81012 1,88358 2,06577 2,01233 1,98569 1,95149 

P2 2,38257 2,37712 2,38210 2,38046 2,37354 2,37915 

P3 2,22218 2,14978 2,24336 2,25547 2,25770 2,22569 

P4 2,13395 2,13473 2,13036 2,22722 2,22498 2,17024 

P5 2,34152 2,36784 2,38025 2,37486 2,36339 2,36557 

P6 2,23488 2,21227 2,20627 2,23684 2,22500 2,22305 

 

b. Kandungan klorofil B tanaman sawi hijau (mg/ liter) 

 

Perlakuan Ulangan  Rata – 

rata  1 2 3 4 5 

P1 1,12162 1,08485 1,14333 1,08966 1,07393 1,10267 

P2 1,23014 1,23331 1,23899 1,24989 1,24123 1,20525 

P3 1,23022 1,28233 1,20897 1,17962 1,17729 1,21568 

P4 1,14335 1,14838 1,15082 1,21494 1,21727 1,17495 

P5 1,34735 1,36839 1,39307 1,37528 1,38693 1,37420 

P6 1,90756 1,91352 1,92731 1,98738 1,95268 1,93769 

 

c. Kandungan klorofil total tanaman sawi hijau (mg/liter) 

 

Perlakuan Ulangan  Rata-

rata 1 2 3 4 5 

P1 2,38334 2,88543 2,61218 2,54635 2,51182 2,58784 

P2 2,97551 2,97263 2,98089 2,98655 2,97457 2,97803 

P3 2,82960 2,79791 2,83493 2,82669 2,82719 2,82326 

P4 2,69230 2,69631 2,69423 2,86708 2,82365 2,75471 

P5 3,01507 3,05283 3,08032 3,06374 3,06122 3,05463 
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P6 3,26153 3,26899 3,27258 3,33982 3,30588 3,28976 

Lampiran 3. Hasil Analisis SPSS 

 

a. Hasil Uji ANOVA Tinggi Tanaman Sawi Hijau 

Oneway 

 

Descriptives 

Tinggi Tanaman 

 N M

ea

n 

Std. 

Deviat

ion 

Std. 

Erro

r 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min.  Max.  

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

1 5 31 1.0000

0 

.447

21 

29.7583 32.2417 30 32 

2 5 31.

6 

1.8165

9 

.812

40 

29.3444 33.8556 30 34 

3 5 34.

4 

4.9673

9 

2.22

149 

28.2322 40.5678 30 40.5 

4 5 33.

2 

2.9283

1 

1.30

958 

29.5640 36.8360 30 37.5 

5 5 37.

6 

2.9664

8 

1.32

665 

33.9166 41.2834 34 41 

6 5 32.

4 

3.5777

1 

1.60

000 

27.9577 36.8423 30 38 

T

o

t

a

l 

3

0 

33.

36

67 

3.6197

1 

.660

87 

32.0150 34.7183 30 41 

 

Test of Homogeneity of Variances 

 Levene 

Statistic 

df1 df2 Sig. 

Tinggi 

Tanaman 

Based on 

Mean 

4.945 5 24 .003 

Based on 

Median 

.850 5 24 .528 

Based on 

Median 

.850 5 13.5

32 

.538 
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and with 

adjusted df 

Based on 

trimmed 

mean 

4.613 5 24 .004 

 

b. Hasil Uji ANOVA Berat Basah Tanaman Sawi Hijau 

Oneway 

Descriptives 

Berat   

 N Mea

n 

Std. 

Devi

ation 

Std. 

Err

or 

95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Min. Max.  

Lowe

r 

Boun

d 

Uppe

r 

Boun

d 

1 5 5.32

80 

.367

04 

.16

415 

4.872

3 

5.783

7 

5.01 5.89 

2 5 6.84

80 

1.07

304 

.47

988 

5.515

6 

8.180

4 

5.24 8.19 

3 5 6.24

80 

2.55

512 

1.1

426

8 

3.075

4 

9.420

6 

4.77 10.8

0 

4 5 6.80

00 

2.37

207 

1.0

608

2 

3.854

7 

9.745

3 

4.87 10.6

9 

5 5 15.6

640 

4.84

725 

2.1

677

6 

9.645

3 

21.68

27 

10.7

0 

22.8

2 

6 5 6.62

20 

.485

66 

.21

720 

6.019

0 

7.225

0 

5.81 7.03 

Tota

l 

3

0 

7.91

83 

4.22

044 

.77

054 

6.342

4 

9.494

3 

4.77 22.8

2 

 

Test of Homogeneity of Variances 

 Levene 

Statistic 

df1 df2 Sig. 

Berat Based on Mean 3.493 5 24 .016 

Based on Median 2.611 5 24 .051 

Based on Median 

and with adjusted 

df 

2.611 5 11.24

4 

.084 
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Based on trimmed 

mean 

3.435 5 24 .018 

 

c. Hasil Uji ANOVA Jumlah Daun Tanaman Sawi Hijau 

      Oneway 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

 Levene 

Statistic 

df1 df2 Sig. 

Jumlah 

Daun 

Based on Mean .422 5 24 .829 

Based on 

Median 

.247 5 24 .937 

Based on 

Median and 

.247 5 21.01

8 

.937 

Descriptives 

Jumlah Daun   

 N Me

an 

Std. 

Deviat

ion 

Std

Err

or 

95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Uppe

r 

Boun

d 

1 5 7.6 .8944

3 

.40

000 

6.4894 8.710

6 

7.00 9.00 

2 5 7.8 1.303

84 

.58

310 

6.1811 9.418

9 

6.00 9.00 

3 5 6.8 .8366

6 

.37

417 

5.7611 7.838

9 

6.00 8.00 

4 5 7.6 1.140

18 

.50

990 

6.1843 9.015

7 

6.00 9.00 

5 5 9.2 1.095

45 

.48

990 

7.8398 10.56

02 

8.00 11.0

0 

6 5 6.8 .8366

6 

.37

417 

5.7611 7.838

9 

6.00 8.00 

T

ot

al 

3

0 

7.6 1.245

22 

.22

735 

7.1684 8.098

3 

6.00 11.0

0 
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with adjusted 

df 

Based on 

trimmed mean 

.397 5 24 .846 

 

d. Hasil Uji ANOVA Klorofil Total  

Oneway 
 

Descriptives 

Klorofil Total   

 N Me

an 

Std. 

Deviat

ion 

Std. 

Err

or 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min

imu

m 

Maxi

mum 

Lowe

r 

Boun

d 

Upper 

Bound 

1 5 2.5

840 

.18528 .08

286 

2.353

9 

2.8141 2.38 2.88 

2 5 2.9

740 

.00548 .00

245 

2.967

2 

2.9808 2.97 2.98 

3 5 2.8

160 

.01517 .00

678 

2.797

2 

2.8348 2.79 2.83 

4 5 2.7

500 

.08337 .03

728 

2.646

5 

2.8535 2.69 2.86 

5 5 3.0

520 

.02588 .01

158 

3.019

9 

3.0841 3.01 3.08 

6 5 3.2

840 

.03050 .01

364 

3.246

1 

3.3219 3.26 3.33 

Tot

al 

3

0 

2.9

100 

.24189 .04

416 

2.819

7 

3.0003 2.38 3.33 

 

 

Test of Homogeneity of Variances 

 Levene 

Statistic 

df1 df2 Sig. 

Klorofil 

Total 

Based on Mean 4.808 5 24 .003 

Based on Median 2.231 5 24 .084 

Based on Median 

and with adjusted 

df 

2.231 5 7.22

9 

.159 

Based on trimmed 4.582 5 24 .004 
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mean 

 

Lampiran 4. Surat Keterangan Izin Penelitian  
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Lampiran 5. Hasil NPK POC Kombinasi Bonggol Pisang dan Daun Kelor  
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Lampiran 6. Bukti Bimbingan Skripsi 
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Lampiran 7. Halaman Persetujuan Ujian Skripsi 
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Lampiran 8. Persetujuan Perbaikan Skripsi 

 

 
 
 
 


